[image: D:\Users\Usuario\Documents\Arquivos AMS-MCR\Logotipo AMS\Nova Imagem de Bitmap.bmp] 			ASCMCR - Associação dos Suinocultores da Comarca de Marechal Cândido Rondon - PR
Rua: Dom João VI, 935 – Centro – Marechal Cândido Rondon – PR  //  CEP: 85.960-000
Fone: (045) 3254-1279  //  e-mail: amsmcr@gmail.com
______________________________________________________________________________________________________

Ofício 001/2020
Marechal Cândido Rondon - PR, 07 de abril de 2020.

Assunto: Apoio ao requerimento do vereador Claudio Roberto Kohler:
REQUERIMENTO Nº 0123/2020
Data: 06 de abril de 2020

	Senhor Governador:

	Conforme citado em requerimento aprovado em sessão ordinária da Câmara de Vereadores, a Associação dos Suinocultores da Comarca de Marechal Cândido Rondon se manifesta favorável ao pedido do vereador Claudio Roberto Kohler na reabertura do comércio.
A Suinocultura reconhece que foi privilegiada em ainda estar se mantendo por trabalhar com animais vivos, mas entende que depende de outras classes para continuar a produzir e também dependemos de outros itens para poder se manter. Vamos entrar no sistema de bloqueio por falta de consumo pois não teremos para quem vender.
Não está sendo dado suporte aos caminhoneiros e corremos o risco de não ter mais comida entre outros, temos que pensar que uma atividade puxa a outra, todos dependemos de várias atividades e logo começará faltar vários derivados de fábricas que estão paradas. Visando que se tudo parar e o comércio não girar, todos irão sofrer, tudo irá faltar.
Sendo assim, também entendemos que é preciso rever o posicionamento do Estado do Paraná, e apoiamos que seja reaberto as atividades seguindo as recomendações da OMS e do Ministro da Saúde nas medidas preventivas em especial higiene e limpeza.

									Atenciosamente.

                                                                                                            ______________________________________
                                                                                                                                 Sergio Luis Barbian
                                                                                                                             Presidente da ASCMCR

Excelentíssimo Senhor
Carlos Roberto Massa Júnior,
Governador do Estado do Paraná
Nesta

DMC / SC
image1.emf

oleObject1.bin

image2.png
&ep

ASCMCR